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1. Úvodné slovo starostu obce  

       

Predkladám Vám individuálnu výročnú správu obce Gemer a jej hospodárenie za rok 2019, 

ktorá poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti a výsledky obce. 

V posledných rokoch spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša každodenne veľa 

problémov pre organizácie, firmy a v neposlednom rade aj pre ľudí. Zmierniť túto situáciu 

môžeme ak si budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety samozrejme v rámci svojich 

možností a schopností, aby sme si vytvorili pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život 

v našej obci. Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, 

aktivačným pracovníkom všetkým tým, ktorí sa v minulom roku aktívne zapájali do činnosti 

v obci. Do budúcnosti chcem dosiahnuť, aby obec bola naďalej hodnotená pozitívne, ako dobre 

fungujúca a dodržiavajúca zákonné normy. 

Ako starosta obce Gemer naďalej sa budem snažiť o dosiahnutie cieľov môjho volebného 

programu, ktorým je „Všestranný rozvoj obce Gemer“. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov: Obec Gemer  

Sídlo: Gemer č. 274 

IČO: 00318680 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 047/558 2189 

Mail: ougemer@centrum.sk 

Webová stránka: www.obecgemer.ocu.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Zoltán Jankóšik 

Zástupca starostu obce: Gergely Lóczy 

Hlavný kontrolór obce: Katarína Sláviková 

Obecné zastupiteľstvo:  Gizella Bussányiová 

       Gergely Lóczy 
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       Peter Gergely  

       Jaroslav Murín 

       Ján Gubo 

       Zoltán Györgyfi 

       Vojtech Szőke 

Komisie:  

Komisia pre ochranu verejného záujmu  - predseda : Vojtech Szőke 

      - členovia : Geregly Lóczy 

              Ján Gubo 

 

 

Poriadková komisia   - predseda : Zoltán Győrgyfi 

    - členovia :  Peter Gergely 

              Jaroslav Murín  

 

Obecný úrad:    

Erika Juhászová  - referent OU 

Eva Kotánová  - mzdová účtovníčka  

Dóra Gábri  - ekonómka 

Štefan Lóczy  - šofér, údržbár 

 

Rozpočtová organizácia. 

Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským , Gemer 61, 982 01 Gemer,  

IČO : 37888994, telefón: 047/558 2184. Škola má vlastnú právnu subjektivitu a riaditeľom 

školy je Štefan Kiss.  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

 

  Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej občanov. 

Činnosť účtovnej jednotky nadväzuje na plnenie základného poslania : efektívne 

zabezpečiť chod obce, jej rozvoja a propagáciu. Región, v ktorom jednotka pôsobí, je z jednej 

strany unikátny svojmu kultúrnemu dedičstvu, z druhej strany zápasí so sociálnymi 
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problémami vrátane vysokej miery nezamestnanosti. Obec sa snaží v maximálnej miere 

pomôcť občanom evidovaným dlhodobo nezamestnaným, čím využila možnosť skrášlenia 

okolia pri zabezpečení základných sociálnych funkcii občanov obce. V rámci rozpočtu je 

udržiavaný chod  školskej jedálne a školského klubu pri Základnej školy s VJM v Gemeri, 

materskej školy, denného stacionára pre seniorov,  kultúrneho domu, kaštieľa, verejného 

osvetlenia, odvozu odpadu, údržba cintorína a domu smútku, v rámci kultúry sa venuje 

mladistvým, starším občanom a rôznym kultúrnym podujatiam v obci. V tomto roku začala 

obec podnikať a svojpomocne vybudovala výrobňu cestovín , kde zamestnala štyri osoby, ktoré 

boli dlhodobo nezamestnané. Úrad Vlády nám poskytol prostriedky na technológiu.  

Dlhodobým cieľom obce sú rozvojové zámery  a sú založené na prirodzených a všeobecne 

platných princípoch, čím sa stávajú prijateľnými aj pre občanov obce . Ďalším cieľom sú 

zvýšenie schopnosti obce rozvíjať sa komplexne so zámerom zabezpečenia trvalo udržateľného 

rozvoja obce, zvýšenie kvality života občanov, podpora podnikateľského prostredia a 

vytvárania nových pracovných príležitostí . Obec sa snaží udržiavať a zvyšovať  vzájomnú 

spoluprácu v rámci obce ako aj mikroregiónu. 

5. Základná charakteristika obce  

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce : 48° 26′ 57.84″ N, 20° 18′ 56.16″ E 

Susedné mestá a obce : Tornaľa 4 km , Rimavská Sobota 27 km, Rožňava 30 km, Revúca 42 

km   

Celková rozloha obce : 1797 ha 

Nadmorská výška : 184 m n.m 

 

5.2. Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 49,81 obyv./km2  

Národnostná štruktúra : 47,88 % maďarská národnosť, 37,83 % rómska národnosť, 14,29% 

slovenská národnosť 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Zemepisn%C3%A1_%C5%A1%C3%ADrka
https://sk.wikipedia.org/wiki/Zemepisn%C3%A1_d%C4%BA%C5%BEka


                                                                     6 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : evanjelická cirkev 39,10 %, 

rímskokatolická cirkev 25,78 %, reformovaná cirkev 11,61 %, jehovovi svedkovia 4,69 %, bez 

vyznania 8,15 %, nezistené 10,67 %  

Vývoj počtu obyvateľov : narastajúcu tendenciu  

 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 37,84 % 

Nezamestnanosť v okrese : 20,47 % 

Vývoj nezamestnanosti :  má klesajúcu tendenciu 

 

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce : 

 

 

 

 

 

Vlajka obce :   

 

 

 

 

5.5. História obce  

 

                 Prvá písomná zmienka o sídle pochádza z roku 1198,avšak obec pod hradom, 

z ktorého sa zachovali už len nepatrné zvyšky existovala už v 12. storočí. Nájdu sa i takí, ktorí 

predpokladajú jej vznik už v 11. storočí. V záznamoch neznámeho autora sa spomína pod        

názvom Gumur ako sídlo rytiera Gumura. Bola kráľovským majetkom. Obec bola významnou 

kovolejárskou a obchodníckou osadou z doby bronzovej, ktorej existenciu dokladá objav 
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bronzových predmetov. Prvá písomná zmienka o sídle pochádza z roku 1198, avšak obec pod 

hradom, z ktorého sa zachovali už len nepatrné zvyšky existovala už v 12. storočí. 

      V 14. storočí sa Gemer stal sídlom župy a jej druhým najväčším mestečkom, ktoré malo v 

erbe vinič. V súčasnosti je bohatou archeologickou lokalitou. Obyvatelia sa zaoberali 

poľnohospodárstvom, ovocinárstvom, pestovaním tabaku a čiastočne  vynohradníctvom. 

        V 14. storočí sa Gemer stal sídlom župy a jej druhým najväčším mestečkom. Postupne sa 

jej  najvýznamnejšími zemepánmi stali rody Széchyovcov, Wesselényiovcov a Csákyovcov 

        V 15. storočí získala obec obmedzené mestské práva. Vtedy cez rieku Slanú viedli dva 

mosty, na ktorých sa platilo mýto. Hrad tu stál aj v čase vládnutia Štefana I. Nešlo o veľký 

hrad, ale skoro strážnu pevnosť obohnanú ochranným valom. V 12. storočí, po plienení 

Tatárov, na jej mieste vyrástol pevnejší hrad. Bol kráľovským hradom, neskôr ho obsadili 

husiti. V roku 1459 hrad dobyl kráľ Matej I. Korvín a neskôr viackrát zmenil majiteľa. 

V tureckých vojnách, v 16. storočí bol definitívne zničený. Obec Gemer viackrát za sebou 

získala právo usporadúvať trhy, na ktorých sa ponúkalo ovocie, hrozno, tabak a dobytok. V 

roku 1853 zničil požiar okrem kostola, fary a kaštieľa takmer celú obec. Tá bola niekoľko 

storočí sídlom vzdelávania. Už v roku 1616 tu bola latinská škola, v 18. storočí pribudla 

maďarská vyššia škola a v 19. storočí evanjelické gymnázium, v ktorom študovali aj viacerí 

klasici slovenskej literatúry a predstavitelia slovenskej inteligencie (Janko Matuška, Pavel 

Jozef Šafárik, Janko Kráľ, Ján Kalinčiak a ďalší). Obec preslávila i huslistka Czinka Panna, 

viaceré vzácne archeologické vykopávky a okrem iného aj slávna Povesť o kráľovi Matejovi. 

Pamiatku na jeho (Matej I. Korvin) pobyt v obci pripomína bronzová socha, ktorej autorom je 

B. Holló a inštalovali ju v roku 1917. Najvýznamnejšou sakrálnou stavbou obce je neogotický 

kostol z roku 1882. Už v roku 1510 tu síce stál evanjelický kostol, ten však v roku 1881 

rozobrali. Ďalšou vzácnosťou obce  je neskorobarokový kaštieľ z l8. storočia, ktorý je v 

obnove. 

 

5.6. Pamiatky  

- bronzová socha kráľa Mateja Korvína  

- socha huslistky Czinka Panna 

- kaštieľ  
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5.7. Významné osobnosti obce 

 

Najznámejšou osobnosťou obce je jednoznačne huslistka Czinka Panna , ktorá sa narodila 

v Gemeri v roku 1711. Študovala v Rožňave , neskôr si založila kapelu a jej výnimočný talent 

spoznali v širokom okolí. 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským s právnou subjektivitou 

- Materská škola v Gemeri 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Nie je zriadená žiadna škola. 

 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : vyučovanie deti základného vzdelania s vyučovacím jazykom maďarským 

 

6.2. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Sineco Agro s.r.o., Agricola Civitas s.r.o., GEMER COOP, s.r.o. 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Poľnohospodárstvo  

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Obilie , dobytok  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na : poľnohospodárstvo  
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

    Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2019. Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2018 uznesením č.18/2018 

(OÚ). Rozpočet ZŠ bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2018 uznesením č. 

16/2018. 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- zmena schválená dňa 04.04.2019 uznesením č.36/2019 (OÚ) 

- zmena schválená dňa 04.04.2019 uznesením č.35/2019 (ZŠ) 

- zmena schválená dňa 13.06.2019 uznesením č.56/2019 (OÚ) 

- zmena schválená dňa 13.06.2019 uznesením č.57/2019 (ZŠ) 

- zmena  schválená dňa 31.10.2019 uznesením č.78/2019 (OU) 

- zmena  schválená dňa 31.10.2019 uznesením č. 79/2019 (ZŠ) 

 

 

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2019 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 233 408,00 1 752 184,47 1 335 185,83 76,20 

z toho :     

Bežné príjmy 1 170 778,00 1 356 578,00 1 192 899,22 87,93 

Kapitálové príjmy 22 630,00 164 796,00 88 348,62 53,61 

Finančné príjmy 40 000,00 148 600,00 30 854,00 20,76 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0 82 210,47 23 083,99 28,08 

Výdavky celkom 1 233 408,00 1 627 474,69 1 460 345,04 89,73 

z toho :     

Bežné výdavky 618 013,00 681 986,05 628 075,19 92,09 

Kapitálové výdavky 62 630,00 181 612,01 181 611,58 99,99 

Finančné výdavky 0 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
552 765,00 763 876,63 650 658,27 85,17 

Rozpočet obce  0 124 709,78 66 668,34 53,45 
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7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019   

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 285 359,12 

z toho : bežné príjmy obce  1 203 151,21 

             bežné príjmy RO 82 207,91 

Bežné výdavky spolu 1 278 733,46 

z toho : bežné výdavky  obce  628 075,19 

             bežné výdavky  RO 650 658,27 

Bežný rozpočet 6 625,66 

Kapitálové  príjmy spolu 156 854,98 

z toho : kapitálové  príjmy obce  156 854,98 

             kapitálové  príjmy RO  

Kapitálové  výdavky spolu 181 611,58 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  181 611,58 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet  -24 756,60 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -18 130,94 

Vylúčenie z prebytku  40 625,71 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -58 756,65 

Príjmy z finančných operácií 84 799,28 

Výdavky z finančných operácií 0 

Rozdiel finančných operácií 84 799,28 
PRÍJMY SPOLU   1 527 013,38 

VÝDAVKY SPOLU 1 460 345,04 

Hospodárenie obce  66 668,34 
Vylúčenie z prebytku 40 625,71 

Upravené hospodárenie obce 26 042,63 

 

 

Prebytok  rozpočtu v sume 26 042,63 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. navrhujem použiť na tvorbu rezervného fondu vo výške 

26 042,63 EUR.  

 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona  č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 odst.3 

písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučuje :  
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a)  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume  25 625,71 EUR a to na prenesený výkon 

v oblasti školstva  

b) 

- nevyčerpané prostriedky z ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom  roku v sume 15 000,00 EUR a to na : 

- dotácia na výstavbu prístupovej cesty od MF SR  v sume 21 000,00 EUR 

 

 

 

7.3. Rozpočet na roky 2019 - 2020     

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Príjmy celkom 1 527 013,38 1 269 832,00 1 323 463,00 1 283 063,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 203 151,21 1 222 682,00 1 289 706,00 1 249 306,00 

Kapitálové príjmy 156 854,98    

Finančné príjmy 84 799,28 15 000,00   
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
82 207,91 32 150,00 33 757,00 33 757,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Výdavky celkom 1 460 345,04 1 243 278,00 1 261 158,00 1 233 176,00 

z toho :     

Bežné výdavky 628 075,19 515 384,00 515 852,00 487 900,00 

Kapitálové 

výdavky 

181 611,58 19 630,00 1 630,00 1 600,00 

Finančné výdavky 0    
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
650 658,27 708 264,00 743 676,00 743 676,00 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

na rok 2020 

Majetok spolu 1 652 490,69 1 599 345,62 1 599 345,62 

Neobežný majetok spolu 1 490 072,51 1 483 541,58 1 483 541,58 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný majetok 1 327 858,51 1 321 327,58 1 321 327,58 

Dlhodobý finančný majetok 162 214,00 162 214,00 162 214,00 

Obežný majetok spolu 162 418,18 113 820,44 113 820,44 

z toho :    

Zásoby 9 324,81 7 072,27 7 072,27 

Zúčtovanie medzi subjektami VS    

Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky  42 958,35 15 425,57 15 425,57 

Finančné účty  109 735,02 91 322,60 91 322,60 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 400   

Časové rozlíšenie  0   

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

na rok 2020 

Majetok spolu 1 719 242,43 1 662 910,84 1 662 910,84 

Neobežný majetok spolu 1 490 072,51 1 483 541,58 1 483 541,58 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný majetok 1 327 858,51 1 321 327,58 1 321 327,58 

Dlhodobý finančný majetok 162 214,00 162 214,00 162 214,00 

Obežný majetok spolu 229 009,73 177 225,47 177 225,47 

z toho :    

Zásoby 9 894,39 7 491,95 7 491,95 

Zúčtovanie medzi subjektami VS    
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Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky  44 893,65 16 212,85 16 212,85 

Finančné účty  173 821,69 153 520,67 153 520,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 400   

Časové rozlíšenie  160,19 2 143,79 2 143,79 

 

8.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Predpoklad 

na rok 2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 652,490,69 1 599 345,62 1 599 345,62 

Vlastné imanie  1 500 839,07 1 279 510,28 1 279 510,28 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia  1 500 839,07 1 279 510,28 1 279 510,28 

Záväzky 128 445,43 72 846,80 72 846,80 

z toho :    

Rezervy  1 248,00 1 176,00 1 176,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 86 380,60 40 625,17 40 625,17 

Dlhodobé záväzky 5 076,85 2 882,10 2 882,10 

Krátkodobé záväzky 35 740,08 28 163,53 28 163,53 

Bankové úvery a výpomoci    

Časové rozlíšenie 23 206,09 246 988,54 246 988,54 

 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Predpoklad 

na rok 2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 719 242,43 1 662 910,84 1 662 910,84 

Vlastné imanie  1 503 575,52 1 282 798,67 1 282 798,67 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia  1 503 575,52 1 282 798,67 1 282 798,67 

Záväzky 192 460,82 132 963,44 132 963,44 
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z toho :    

Rezervy  1 728,00 1 656,00 1 656,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 86 380,60 40 625,17 40 625,17 

Dlhodobé záväzky 6 525,20 4 372,36 4 372,36 

Krátkodobé záväzky 97 827,02 86 309,91 86 309,91 

Bankové úvery a výpomoci    

Časové rozlíšenie 23 206,09 247 148,73 247 148,73 

 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- Prírastok  majetku – technické zhodnotenie – zateplenie budovy kultúrneho domu  

90 720,79 Eur 

- Prírastok na hnuteľných veciach kúpa zariadenia – výroba cestovín 15 639,01 Eur 

 

 

8.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti     

Pohľadávky po lehote splatnosti   42 958,35 15 425,57 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti     

Pohľadávky po lehote splatnosti   44 893,65 16 212,85 

 

 

8.4. Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku  

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   40 816,93 31 045,63 

Záväzky po lehote splatnosti     
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b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   104 352,22 90 682,27 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2019 - vývoj nákladov a výnosov 

a) za materskú účtovnú jednotku  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Náklady 641 713,86 671 307,43 671 307,43 

50 – Spotrebované nákupy 61 629,30 68335,31 68335,31 

51 – Služby 63 457,57 79 556,03 79 556,03 

52 – Osobné náklady 414 375,18 422 872,72 422 872,72 

53 – Dane a  poplatky 148,13 22,50 22,50 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

4 908,16 6 095,70 6 095,70 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

57 861,43 42 009,74 42 009,74 

56 – Finančné náklady 1 553,82 5 478,06 5 478,06 

57 – Mimoriadne náklady  3,60 3,60 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

37 780,27 46 933,77 46 933,77 

59 – Dane z príjmov 0   

Výnosy 727 735,24 702 754,44 702 754,44 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

18 706,60 8 055,62 8 055,62 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

2 799,18 1 004,88 1 004,88 

62 – Aktivácia 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

370 541,93 363 834,10 363 834,10 

64 – Ostatné výnosy 29 086,27 66 091,17 66 091,17 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 248,00 12 710,57 12 710,57 

66 – Finančné výnosy 56,24 377,28 377,28 
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67 – Mimoriadne výnosy  2 045,33 2 045,33 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

305 297,02 248 635,49 248 635,49 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

86 021,38 31 447,01 31 447,01 

 

Hospodársky výsledok  v sume 31 447,01 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Náklady 1 197 610,54 1 293 836,29 1 293 836,29 

50 – Spotrebované nákupy 119 337,00 114 798,03 114 798,03 

51 – Služby 120 413,01 121 425,98 121 425,98 

52 – Osobné náklady 889 452,84 977 831,75 977 831,75 

53 – Dane a  poplatky 148,13 22,50 22,50 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

6 646,42 29 384,10 29 384,10 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

58 341,43 42 489,74 42 489,74 

56 – Finančné náklady 2 616,59 7 296,00 7 296,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 3,60 3,60 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

655,12 584,59 584,59 

59 – Dane z príjmov 0   

Výnosy 1 285 683,18 1 328 096,39 1 328 096,39 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

42 738,30 30 018,04 30 018,04 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

2 799,18 1 004,88 1 004,88 

62 – Aktivácia 0   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

370 273,93 363 418,70 363 418,70 

64 – Ostatné výnosy 30 272,87 66 091,17 66 091,17 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

1 248,00 13 190,57 13 190,57 
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činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

66 – Finančné výnosy 56,24 377,28 377,28 

67 – Mimoriadne výnosy 0 2 045,33 2 045,33 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

838 294,66 851 950,42 851 950,42 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV 

/ 

88 072,64 34 260,10 34 260,10 
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10. Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2019 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

ÚPSVaR PnD, hmotná núdza 7 190,35 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť 102 325,42 

MV SR Občianska hliadka 31 547,55 

Ministerstvo práce Denný stacionár 28 800,00 

OÚ BB ZŠ Gemer Školské potreby, dopravné, lyžiarky 54 345,40 

OÚ BB Deň obce 1 200,00 

Ministerstvo kultúry Kultminor 5 000,00 

DPOSR Požiarna ochrana 1 400,00 

Implementačná ag Terénna sociálna práca 19 168,48 

MVSR Výstavba Požiarnej zbrojnice 30 000,00 

OÚ RS Voľby prezidenta 1 159,77 

ÚPSVaR Školské potreby MŠ 66,40 

Ministerstvo dopra Stavebný poriadok, CD, ŽP 1 279,65 

Úrad vlády SR Technológia do výrobne – bežné výdavky 8 753,99 

Úrad vlády SR Technológia do výrobne – kapitálové výd. 27 393,94 

MV SR Register adries, REGOB 310,71 

KŠÚ BB Prevádzkové náklady ZŠ 511 199,99 

KŠÚ BB Školské potreby 5 ročné deti 1 477,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť ZŠ 50 401,76 

ÚPSVaR Stravovanie 39 382,80 

OÚ RS Voľby do EP  677,44 

Enviromentálny fond Zateplenie kultúrneho domu 90 720,79 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- Prijatý transfer z MV SR v sume 30 000 EUR bode v plnej výške použitý na výstavbu 

požiarnej zbrojnice v roku 2019.  

- Prijatá dotácia z Enviromentálneho fondu na zateplenie kultúrneho domu v sume 

90 720,79 Eur. 
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10.2. Významné investičné akcie v roku 2019 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

 

- Zateplenie kultúrneho domu 

- Výstavba budovy požiarnej zbrojnice 

 

10.3. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Výstavba (dokončenie) budovy hasičskej stanice 

- Rekonštrukcia cesty 

 

10.4. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.5. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nie je vystavená žiadnym riziká a neistotám . 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Dóra Gábri                                                    Schválil: Zoltán Jankóšik 

 

 

V Gemeri  dňa 09.06.2020 

 


